
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  12.11.2019 al 27.11.2019, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 12 Novembre 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 21 Novembre 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 51 del Registro Seduta del 6 Novembre 2019 

 
 

OGGETTO: 

 

Convenzione operativa del protocollo d’intesa del 27 giugno 2018 fra 

Comando Legione Carabinieri Sicilia – Dipartimento Regionale 

Formazione e Istruzione della Regione Siciliana e Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa – approvazione schema di convenzione. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei, del mese di novembre, alle ore 16.30, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 31.8.2018 è 
stato ratificato l’operato del Presidente, in relazione all’approvazione ed alla 
sottoscrizione in data  27.6.2018, del Protocollo d’Intesa,   con la quale sono stati definiti 
tra la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, l’Ass.to 
Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale,  il Comando Legione Carabinieri 
Sicilia e il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, i contenuti per la stipula di un accordo 
quadriennale, finalizzato allo svolgimento e  la realizzazione del programma di attività 
didattico-formative, al fine di rafforzare le conoscenze professionali del personale che 
opera nell’ambito della Regione Siciliana in servizi di tutela della collettività nonché una 
formazione sufficiente ed adeguata in merito ai rischi riferiti alle mansioni del personale 
suddetto; 
 
- CHE al fine di rendere operativo il suddetto Protocollo d’Intesa sono  state  concordate, 
tra le parti, una serie di indicazioni tecniche puntuali e dettagliate circa le finalità, fasi 
attuative, cronoprogramma delle attività, quadro economico nonché tutti gli elementi 
necessari alla attuazione del Protocollo medesimo; 
 
ATTESO che, il Dipartimento Regionale Della Formazione e dell’Istruzione della Regione 
Siciliana, con nota P.E.C.  del 25.10.2019, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2871 del 
25.10.2019, ha trasmesso copia della Convenzione Operativa del suddetto Protocollo 
d’Intesa, riportante le indicazioni per come concordate tra le parti, per la sottoscrizione 
digitale da parte del legale rappresentante di questo Consorzio; 
 
VISTO ed esaminato il testo della Convenzione suddetta, che sub "A" si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo statuto consortile; 
 
VISTO il vigente “regolamento per l’uso della pista in attività non agonistiche”; 
 
ACCERTATO che la suddetta  Convenzione riporta esattamente tutte le pattuizioni e 
statuizioni regolarmente concordate e che pertanto, si può procedere alla sua 
approvazione e sottoscrizione autorizzando  il Presidente pro-tempore dell’Ente, a 
sottoscrivere la Convenzione Operativa di che trattasi; 
 
RITENUTO, altresì, di dovere dare mandato Al Segretario-Direttore dell’Ente, di adottare 
tutti i provvedimenti opportuni e consequenziali, che dovessero rendersi necessari in 
esecuzione della Convenzione Operativa in questione; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, 
ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. 
n. 30 del 23.12.2000;  
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 
 
1) Approvare nel testo allegato Sub “A” alla presente deliberazione, la Convenzione 

Operativa riportante indicazioni tecniche puntuali e dettagliate circa le finalità, fasi 

attuative, cronoprogramma delle attività, quadro economico nonché tutti gli elementi 
necessari alla attuazione del Protocollo di cui in Premessa; 
 

2) Autorizzare il Presidente dell’Ente a provvedere alla sottoscrizione della Convenzione 
di cui al precedente punto 1),  da stipularsi tra la Regione Siciliana - Ass.to Reg.le 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale,  il Comando Legione Carabinieri 
Sicilia e il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa; 
 

3) Dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di adottare tutti i provvedimenti 
opportuni e consequenziali, che dovessero rendersi necessari in esecuzione della 
Convenzione Operativa di che trattasi; 

 
- - - - - - - - - - -  

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di 
Amministrazione, con separata votazione, espressa in forma palese e unanime 
favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 
comma  II dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

Fatto e sottoscritto. 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  

 _____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 51  DEL 6 NOVEMBRE 2019 

 

OGGETTO: Convenzione operativa del protocollo d’intesa del 27 giugno 2018 fra 

Comando Legione Carabinieri Sicilia – Dipartimento Regionale 

Formazione e Istruzione della Regione Siciliana e Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa – approvazione schema di convenzione e 

autorizzazione alla sottoscrizione. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 4 Novembre 2019 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna, 4 Novembre 2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

               ________________________________ 

  


